This corresponds to the first page of the *Glosule Porretane super Priscianum minorem*:

'*Socrates sum homo*'. Hoc autem nomen *homo* positum post verbum non obtinet locum illum, ut determinet personam uerbi, sed ut appropriet substantiam uerbi ... Non dico, ut quidam, nomen illo loco significare substantiam que persona dicitur, sed concedo ibi positum non ut significet personas, sed qualitatem (p. 21).²

As a conclusion to this interpretation of the twofold signification of the noun the Porretan *Glosule* stress that the noun does not loose any of its two significata, but that the focus in the subject is on the substance, in the predicate (*viz.* after the verb) on the quality, regardless of correspondance in the *persona*:

Sicut enim habens locum ante uerbum significat qualitatem qua subicit id de quo est sermo, nec tamen ponitur ibi, ut significet qualitatem, significat similiter post uerbum personam et eandem quam et uerbum et nomen ante uerbum. Non tamen ex identitate persone cum illo construitur nec aliqua similitudo personalis inter illa obseruatur (pp. 21-22)³

1. Cf. Hunt 1950, pp. 51-52.

2. Cf. below p. 42, where the pair 'substantia nominis' & 'qualitas nominis' is being restated as the pair 'persona' & 'qualitas persone'.

3. Cf. Gilbert, *Contra Eut.*, ed. Häring, pp. 296.34 - 297.66.

Closely connected with this non-personal interpretation of the predicate noun is the view that *sum*, *es*, *est* is equivocal and will need a noun in the predicate position for its semantic determination. Both in the *Compendium logicae Porretanum*¹ and the *Dialogus*² the same position is held, but it is set forth more comprehensively in the *Glosule super Priscianum minorem*:

Hoc uerbum *sum* equiuoce significat quodcumque substantiale ex prima inuentione et omnia accidentia ... Hec autem uerba, substantium et uocativum, substantia sunt ad omnia nomina ab illis proprietatibus indita rebus quarum sunt, et ea ad determinationem sue equiuocationis exigunt, quia significationes illorum nominum certas in se habent confusas (p. 22).

Est enim inuentum hoc uerbum *sum*, *es*, *est* propter apponendas substantias subiectorum. Vnde ex officio apponendi eas dictum est substantium. Et est quidem repertum ut equiuoce significet quascumque personas subiectorum. Quas cum propter equiuocationis confusionem sua significatione non distinguat, adiunguntur ei nomina significantia eas ad determinandum quam earum habeat apponere in qualibet locutione (p. 62).

Since the Porretans considered the nouns used in predicate position as focusing on the quality, we find both in the *Glosule* and in the *Dialogus* that the noun when posited after the verb in the ideal word order is construed non-personally and substantively with the preceding verb. In the *Dialogus* is used, among a large number of examples of substantive constructions, the following: "Behold, as a virgin she shall give birth" (*ecce, virgo concipiet, Isaiah 7.14*) where *virgo* must be construed substantively, as 'pariens virgo' and be conceived as a determination to the predicate, not to the subject. Otherwise, says the *Dialogus*, this saying loses its true and miraculous meaning.³ In the *Glosule super Priscianum minorem* the substantive constructions are mentioned four times and cover both determinations of the substantive and vocative verb, e.g. "*sum homo*" and "*vocor Virgilius*" (p.21-22, 62-63) and predicative noun constructions, as "*you will come as a wellcome guest from Tiryns*" (*venies Tirintius*, p. 22, 49); in the last example Priscian is criticized for his ignorance of the substantive constructions of the noun with the verb in the predicate and for mistakenly construing *Tirintius* personally with the subject and hence